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derrette de sociale myndigheder i forbindelse 
med en anholdelse af en forældremyndigheds- 
indehaver. Hvis omstændighederne tillader det, 
vil politiet desuden på forhånd kunne undersø- 
ge, om der kan være børn på den adresse, hvor 
der skal foretages en anholdelse, med henblik på 
en eventuel varsling af de sociale myndigheder. 

Jeg kan herudover nævne Pårørendelinien, 
hvor der ydes anonym telefonrådgivning for på- 
rørende til indsatte og andre klienter i Kriminal- 
forsorgen. Rådgivningen varetages af socialråd- 
givere ansat i en afdeling af Kriminalforsorgen i 
Frihed, og henvendelserne kommer primært fra 
den nærmeste familie, herunder forældre, ægte- 
fæller eller samlevere og søskende. Pårørendeli- 
nien vejleder således særligt om konkrete regler 
og rettigheder for frihedsberøvede, og er der be- 
hov for det, henvises der til andre institutioner 
eller myndigheder. 

En stor del af de pårørende har også brug for 
en støttende samtale om den svære situation for 
familien, når et nært familiemedlem er kommet i 
alvorlig konflikt med loven. Er der behov for 
det, inddrager Pårørendelinien naturligvis også 
situationen for den indsattes børn, herunder 
børnenes kontakt til den indsatte. Desuden er 
der på Kriminalforsorgens hjemmeside et 
punkt, der hedder »For børn« . Her forklares i et 
letforståeligt sprog, hvad de forskellige ting i 
forbindelse med frihedsberøvelsen betyder. Kri- 
minalforsorgen har også i samarbejde med Det 
Kriminalpræventive Råd udarbejdet folderen »I 
fængsel -  hvad med børnene?«, som særlig skal 
hjælpe i de situationer, hvor en forælder kom- 
mer i fængsel. 

Med hensyn til spørgsmål om orientering af 
barnet, f.eks. om en forælders anholdelse, kan 
jeg oplyse, at den anholdte få udleveret en 
skriftlig vejledning, hvor det bl.a. fremgår, at 
den anholdte som udgangspunkt har ret til at 
kontakte f.eks. familien for at orientere dem om 
anholdelsen. Hvis den anholdte ønsker det, kan 
politiet i stedet orientere familien om anholdel- 
sen. Den anholdte har dermed mulighed for at 
sørge for, at barnet får besked om anholdelsen. 
Det foreslås endvidere, at der i Kriminalforsor- 
gens institutioner etableres et børneombud eller 
ansættes en børnesagkyndig, som skal sikre, at 
institutionen også fungerer i et børneperspektiv. 

Der er allerede i dag stor opmærksomhed i 
Kriminalforsorgen på mange af de ting, som for- 
slagsstillerne forestiller sig at et sådant nyt or- 
gan i givet fald skulle interessere sig for. Krimi- 
nalforsorgen har bl.a. i de senere år haft stor fo- 

kus på besøgsfaciliteterne. I Statsfængslet Øst- 
jylland er der f.eks. to besøgslejligheder, hvor 
indsatte kan have besøg med overnatning af de- 
res pårørende. I Statsfængslet i Ringe er der et 
familierum, hvor man også kan have overnat- 
tende besøgende. Desuden har der i Statsfængs- 
let i Vridsløselille været iværksat et udviklings- 
arbejde i samarbejde med Egmont Fonden med 
henblik på at skabe mere børnevenlige besøgsfa- 
ciliteter. Besøgsområderne er nu indrettet meget 
børnevenligt i relation til både møbler, legetøj 
m.v. 

, Kl. 11:55 
Kriminalforsorgen har også fokus på generel 

uddannelse af personale i relation til håndtering 
af besøgende børn. Jeg ved, at Kriminalforsor- 
gen er meget opmærksom på det engelske tiltag, 
som er nævnt i beslutningsforslaget, hvor man 
underviser fængselsfunktionærer i, hvordan de 
skal opføre sig i forbindelse med børns besøg i 
fængslet. De engelske erfaringer gav Kriminal- 
forsorgen inspiration til sammen med en fami- 
lieterapeut med særlig viden om børn at afholde 
tre temadage i oktober 2008 om indsattes børn. 

Målgruppen for de første to temadage var 
personale i arresthuse og fængsler med tilknyt- 
ning til besøgsafdelingerne. Formålet var at ska- 
be større forståelse for, hvordan besøgssituatio- 
nen opleves i børnehøjde, og hvordan man kan 
tage særlige hensyn til børn, der kommer på be- 
søg. 

På den tredje temadag, som var for socialråd- 
givere og kontaktpersoner, var der særlig fokus 
på, hvordan man bedst muligt kan støtte den 
indsatte i kontakten med børnene bl.a. i besøgs- 
situationen. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har des- 
uden oplyst, at man vil tage initiativ til at etable- 
re et forum, hvor en række aktører, herunder 
eksterne repræsentanter med særlig viden om 
børn, vil blive indbudt. Tanken er, at man i dette 
forum kan dele ny viden og drøfte nye ideer og 
løsningsmuligheder. På nogle af Kriminalforsor- 
gens institutioner kan det muligvis være hen- 
sigtsmæssigt at uddanne særlige medarbejdere 
med kompetence på børneområdet som et sup- 
plement til det personale, der i forvejen er til- 
knyttet besøgsafdelingerne. Jeg har derfor bedt 
Kriminalforsorgen om at overveje, om persona- 
let i Kriminalforsorgens institutioner bør efter- 
uddannes med henblik på at varetage børnenes 
tarv i videst muligt omfang. 

Endelig foreslås det, at tiltag som forældre- 
grupper og flere familiebehandlingspladser op- 


